
Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III         Edição Nº 073     Cantagalo, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

1 
 

 
                         https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 
 

  

 
Câmara Municipal de Cantagalo 

 
EXPEDIENTE 

 
 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CANTAGALENSE – D.O.E. 
 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO DE 
2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS OFICIAIS DO 
PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE. SUA PUBLICAÇÃO SERÁ 
SEMANAL, COM AS EDIÇÕES ASSINADAS ELETRÔNICAMENTE 
PELO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO. 
 
Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade de todas 
as edições do DOE, desde que visualizadas através de seu sitio 
eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde todas as edições 
serão armazenadas em meios digitais como impresso e fixado em mural 
na entrada deste órgão. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ 
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28 

Rua Professora Ruth Farah Nacif Luttebach – 391 
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000 

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646 
 
 

       
        Participe de nossas Sessões Ordinárias 

 
 
 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h 

 
 

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO 
 

 
 
 
 

 
COMUNICADO 

 

A Câmara Municipal de Cantagalo vem, 
publicamente, com a finalidade de obter espaço 
suficiente para instalação de seus arquivos, 
manifestar seu interesse em alugar imóvel 
situado no centro da cidade de Cantagalo-RJ, 
que atenda, minimamente, às seguintes 
características: 

1) Fique situado em um raio de 150 (cento e 
cinquenta metros) da sua sede, cujo 
endereço é: Rua Chapot Prevost nº: 193, 
Centro, Cantagalo-RJ; 

2) Possua banheiro, água, energia elétrica; 
3) Possua pelo menos, 80 metros quadrados; 

Os eventuais interessados devem apresentar à 
Câmara Municipal de Cantagalo, no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias uteis desta 
publicação, proposta de aluguel com a 
comprovação da propriedade (cópia autenticada 
da escritura). Fica, por oportuno, esclarecido que 
as propostas apresentadas serão avaliadas e 
estudadas para que a contratação seja 
viabilizada, que por futuro procedimento de 
licitação, que por dispensa desta. 

 

Cantagalo, 15 de dezembro de 2023. 

 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III         Edição Nº 073     Cantagalo, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

2 
 

Resolução nº 716/2023, de 30 de novembro de 2023. 
 
Concede a Condecoração “DR. CLÁUDIO DE 
MELLO” À DANÇARINA E MODELO, SRTA. 
MAYA BERNARDO ROSA. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que o Plenário aprovou e, assim, 
promulga a seguinte: 

  
RESOLUÇÃO 
 
 
Art. 1º - Fica concedida a Condecoração “DR. 
CLÁUDIO DE MELLO” à dançarina, artista e modelo, 
Srta. MAYA BERNARDO ROSA. 
 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente, em 30 de novembro de 2023. 
 

 Ciro Fernandes Pinto                        
         Presidente  
 
 

Autor: Vereador Matheus Lucas de Arruda Camara 
____________________________________________ 
 
Resolução nº 717/2023, de 30 de novembro de 2023. 
 
Concede a Condecoração “DR. CLÁUDIO DE 
MELLO” À TRANCISTA, SRTA. BÁRBARA 
MARCONDES CORRÊA. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que o Plenário aprovou e, assim, 
promulga a seguinte: 
 
RESOLUÇÃO 
 
Art. 1º - Fica concedida a Condecoração “DR. 
CLÁUDIO DE MELLO” à trancista, Srta. BÁRBARA 
MARCONDES CORRÊA. 
 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Gabinete do Presidente, em 30 de novembro de 2023. 
 
                     Ciro Fernandes Pinto                          

Presidente 
 

Autor: Vereador Matheus Lucas de Arruda Camara 
 

___________________________________________ 
 
Portaria nº 049/2023, de 1º de dezembro de 2023. 
 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Art. 16, inciso 
VII, Alínea “h”, do Regimento Interno”, 

Resolve: 

DESIGNAR, a servidora Juliana Melo Silva, 

matrícula n.º 4655-0, para exercer a função gratificada 

de Assistente Parlamentar, Símbolo FC-E, de acordo 

com a Resolução n.º 186/97, de 16 de setembro de 

1997 e Lei Municipal n.º 1.457/19, de 25 de maio de 

2019.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, em 1º de dezembro de 2023. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

_______________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III         Edição Nº 073     Cantagalo, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

3 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo n°: 058/23        
          
Objeto: REF. EMPENHO PARA COMPRA DE MATERIAL DE LIMPEZA E COZINHA-COLETA 0031/23. 
          
Contratado: MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA        
CPF/CNPJ:  32.054.611/0001-09      
          
Prazo da Dispensa: 120  dias      
          
Programa de Trabalho:  0001. 0103101012.001-3390.30.00-00      
Ficha: 11   
Valor: 1961,30 (um mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta centavos)   
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-VIII da Lei n° 8.666/93.  
          
          

Cantagalo, em 07/07/2023 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO            
  

Processo n°: 058/23           
   
Objeto: REF. EMPENHO PARA COMPRA DE MATERIAL DE LIMPEZA E COZINHA-COLETA 0031/23. 
         
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo         
       
Contratado: MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA       
CPF/CNPJ: 32.054.611/0001-09          
    
Valor: 1961,30  (um mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta centavos)     
  
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da Lei n° 
8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: MERCEARIA SILVANO DE 
CANTAGALO LTDA  
CPF/CNPJ: 32.054.611/0001-09, constante neste processo para que produza seus efeitos legais. 
       

Cantagalo, em 07/07/2023 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III         Edição Nº 073     Cantagalo, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

4 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
          
Processo n°: 059/23  

          
Objeto: REF EMPENHO ESTIMATIVA PARA RECOLHIMENTO DE MULTAS SOBRE ATRASO NA ENTREGA DA 
DCTF/WEB            
     
Contratado: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL CPF/CNPJ:  30.497.976/0001-82 
              
Prazo da Dispensa: 150 dias      
          
Programa de Trabalho:  0001. 0103101012.001-3390.39.00-00      
       
Ficha: 13 Valor:  500,00  (quinhentos reais).     
    
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93.      
   

Cantagalo, em 25/07/2023 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n°: 059/23        

          
Objeto: REF EMPENHO ESTIMATIVA PARA RECOLHIMENTO DE MULTAS SOBRE ATRASO NA ENTREGA DA 
DCTF/WEB         
        
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo         
       
Contratado: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL                             CPF/CNPJ: 30.497.976/0001-82
              
Valor:  500,00 quinhentos reais).      
             
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da Lei n° 
8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 
DO BRASIL  CPF/CNPJ: 30.497.976/0001-82, constante neste processo para que produza seus efeitos 
legais.      

Cantagalo, em 25/07/2023 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III         Edição Nº 073     Cantagalo, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

5 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
          
Processo n°: 060/23        
          
Objeto: REF EMPENHO ESTIMATIVA PARA COMPRA MATERIAIS DIVERSOS LIMPEZA E OUTROS-COLETA DE 
PREÇOS 0031/23        
       
Contratado: SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA                    CPF/CNPJ:  05.943.333/0001-78
              
Prazo da dispensa:120 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00      
         
Ficha: 11  Valor: 223,00  (duzentos e vinte e três reais).     
           
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93.      
          

Cantagalo, em 07/07/2023 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

                         

Processo n°:060/23            

Objeto: REF EMPENHO ESTIMATIVA PARA COMPRA MATERIAIS DIVERSOS LIMPEZA E OUTROS-COLETA DE 
PREÇOS 0031/23           
    

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo         
      

Contratado:  SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA           CPF/CNPJ:  05.943.333/0001-78
             

Valor:  223,00  (duzentos e vinte e três reais).        
         

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da Lei n° 
8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: SUPERMERCADO KTHAL DE 
CANTAGALO – LTDA, CPF/CNPJ: 05.943.333/0001-78, constante neste processo para que produza seus 
efeitos legais.             

Cantagalo, em 07/07/2023 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III         Edição Nº 073     Cantagalo, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

6 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n°: 061/23           
    
Objeto: REF EMPENHO  PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITORIO  E INFORMATICA -COLETA DE 
PREÇOS 0032/23           
         
Contratado: GIRASSOL PAPELARIA E BRINQUEDOS LTDA  CPF/CNPJ: 12.939.227/0001-86 
              
Prazo da Dispensa: 120 dias          
    
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00      
     
Ficha: 11  Valor: 46,20  (quarenta e seis reais, vinte centavos).     
      
FUNDAMENTAÇÃO:Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93.      
             

Cantagalo, em 11/07/2023 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n°: 061/23           
     

Objeto: REF EMPENHO  PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITORIO  E INFORMATICA -COLETA DE 
PREÇOS 0032/23           
    

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo         
        

Contratado: GIRASSOL PAPELARIA E BRINQUEDOS LTDA  CPF/CNPJ: 12.939.227/0001-86 
            

Valor: 46,20  (quarenta e seis reais, vinte centavos).       
        

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da Lei n° 
8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: GIRASSOL PAPELARIA E 
BRINQUEDOS LTDA  CPF/CNPJ: 12.939.227/0001-86, constante neste processo para que produza seus efeitos 
legais.             
  

Cantagalo, em 11/07/2023 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III         Edição Nº 073     Cantagalo, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

7 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
          

Processo n°: 062/23           
    
Objeto: REF.EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE ESCRITORIO E INFORMATICA-COLET DE PREÇOS 
0032/23            
    
Contratado: TIPOCAN PAPELARIA E BRINQUEDOS LTDA           CPF/CNPJ: 32.264.723/0001-94
              
Prazo da Dispensa: 120 dias          
    
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00      
      
Ficha: 11 Valor:  4.460,20 (quatro mil, quatrocentos e sessenta reais, vinte centavos).  
     
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93.      
  

Cantagalo, em 11/07/2023 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n°: 062/23           
    

Objeto: REF.EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE ESCRITORIO E INFORMATICA-COLET DE PREÇOS 
0032/23             

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo         
     

Contratado: TIPOCAN PAPELARIA E BRINQUEDOS LTDA   CPF/CNPJ: 32.264.723/0001-94 
             

Valor: 4.460,20 (quatro mil, quatrocentos e sessenta reais, vinte centavos).     

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da Lei n° 
8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: TIPOCAN PAPELARIA E 
BRINQUEDOS LTDA CPF/CNPJ: 32.264.723/0001-94, constante neste processo para que produza seus efeitos 
legais.             

Cantagalo, em 11/07/2023 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III         Edição Nº 073     Cantagalo, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

8 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
          

Processo n°: 063/23        
          

Objeto: REF.EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE ESCRITORIO E INFORMATICA-COLET DE PREÇOS 
0032/23.         

          
Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA   
     
CPF/CNPJ:  11.267.089/0001-73      

          
Prazo da Dispensa: 150 dias      

          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     

          
Ficha: 11 Valor:  1.404,50 (um mil, quatrocentos e quatro reais, cinquenta centavos).  
          
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93.       

Cantagalo, em 11/07/2023 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO     
Processo n°: 063/23           
    
Objeto: REF.EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE ESCRITORIO E INFORMATICA-COLET DE PREÇOS 
0032/23.            
     
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo         
       
Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA   
     
CPF/CNPJ: 11.267.089/0001-73      

          
Valor: 1.404,50  (um mil, quatrocentos e quatro reais, cinquenta centavos).     
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da Lei n° 
8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA, CPF/CNPJ: 11.267.089/0001-73, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais.          
     

Cantagalo, em 11/07/2023 

 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III         Edição Nº 073     Cantagalo, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

9 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
          

Processo n°: 064/23           
Objeto: REF.EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE ESCRITORIO E INFORMATICA-COLETA DE PREÇOS 
0031/23            
      
Contratado: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA              CPF/CNPJ: 29.278.801/0001-03
              
Prazo da Dispensa: 150 dias          
    
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00      
Ficha: 11  Valor: 2.489,25 (dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais,vinte e cinco centavos). 
          
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93.      
       

Cantagalo, em 07/07/2023 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
     
Processo n°: 064/23        
          
Objeto: REF.EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE ESCRITORIO E INFORMATICA-COLETA DE PREÇOS 
0031/23         
 
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
          
Contratado: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA   CPF/CNPJ: 29.278.801/0001-03 
             
Valor:  2.489,25 (dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais,vinte e cinco centavos).  
        
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II, da Lei n° 
8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE 
LTDA  CPF/CNPJ: 29.278.801/0001-03, constante neste processo para que produza seus efeitos legais.
              

Cantagalo, em 07/07/2023 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 


		2023-12-15T17:13:40-0300
	CIRO FERNANDES PINTO:00851380700




